報道関係各位

【お問い合わせ】

沼田市／株式会社サンワ／アストモスエネルギー株式会社

三者による包括連携協定を締結

パートナーシップにより地域GX等を推進

「地域ＧＸ推進等に関する包括連携協定」 調印式 実施報告

2025/9/16
沼田市
株式会社サンワ
アストモスエネルギー株式会社

沼田市 総務部企画政策課政策推進係 担当：小林 TEL：0278-23-2111（内線4034） MAIL：kikaku@city.numata.lg.jp

沼田市（所在地：群馬県沼田市、市長：星野 稔）、株式会社サンワ（所在地：群馬県前橋市、代表取締役社長：遠藤 宗司）及びア

ストモスエネルギー株式会社（所在地：東京都千代田区、代表取締役社長：山中 光）は、令和７年９月１２日付「地域ＧＸ推進等に

関する包括連携協定」を締結しました。

1. 日時 令和７年９月１２日（金） 午後２時20分～ ※概ね３０分

2. 会場 テラス沼田４階・庁議室（群馬県沼田市下之町888）

3. 出席者

• 沼田市 沼田市長 星野 稔

• 株式会社サンワ 代表取締役社長 遠藤 宗司

• アストモスエネルギー株式会社 執行役員 東日本統括 兼 関東支店長 倉持 大輔

4. 連携事項

• 地域ＧＸに関すること

• 生態系保全に関すること

• 地域における脱炭素教育に関すること

• サーキュラーエコノミーの推進に関すること

• レジリエンス強化に関すること

• その他地方創生に関すること

「地域ＧＸ推進等に関する包括連携協定」 調印式

▲写真は、調印後の記念撮影。写真向かって左から、遠藤社長、星野市長、倉持支店長

【お問い合わせ先】

沼田市 総務部企画政策課政策推進係 担当：小林 TEL：0278-23-2111（内線4034） MAIL：kikaku@city.numata.lg.jp

趣旨説明

「地域ＧＸ推進等に関する包括連携協定」 は、沼田市、株式会社サンワ及びアストモスエネルギー株式会社の三者が、地域におけるグリーン

トランスフォーメーション、いわゆるGXを推進していくために締結するものです。

協定の内容としては、地域GXの推進に加え、生態系保全、脱炭素教育、サーキュラーエコノミーの推進、レジリエンス強化など、幅広い分野で

の連携を確認しています。

今回の協定は、協定に記載の事項に関する具体的な取組を進めるための前段となるもので、まず、三者の協力体制を明確にし、基盤を整え

ることを目的としています。

各代表者のコメント

沼田市 沼田市長 星野 稔

沼田市は、今年1月に「森林文化都市アクションプラン」を策定し、森林を環境保全にとどまらず地域

経済や市民生活に結びつけ、文化として継承する方針を示した。 気候変動による豪雨や猛暑、エネル

ギー価格高騰や物価上昇など、地域を取り巻く環境は厳しさを増しており、環境配慮は地域が生き残

るための必須課題となっている。 今回、株式会社サンワ、アストモスエネルギー株式会社と包括連携

協定を締結し、地域のグリーントランスフォーメーション（GX）を推進する体制を整えた。 協定では、

地域GXの推進に加え、生態系保全、脱炭素教育、サーキュラーエコノミー実現、地域レジリエンス強化

など多分野での協働を確認。 これらは森林文化都市のビジョンと重なり、環境と経済を両立させる具

体的実践となる。 本協定は、即時的な成果を示すものではないが、持続可能なまちづくりに向けた重

要な一歩であり、市民や事業者とともに環境と経済の好循環を沼田から実現していく。

株式会社サンワ 代表取締役社長 遠藤 宗司

サンワは、1946年の創業以来、地域に根差した生活エナジー提案企業として展開してきた。 環境問

題への対応は持続可能な地域社会を実現する上でスタンダードであるべき課題であり、その思いから

2022年に「サンワ GX VISION 2046」を掲げ、創業100年にあたる2046年までにサプライ

チェーン全体でCO２ネットゼロを目指すことを宣言した。 気候変動リスクの抑制や温暖化防止に加え、

森林保全による土砂災害・水害の未然防止、災害時のレジリエンス強化も地域GXに不可欠である。

GXは環境対策にとどまらず、新産業や雇用を創出し、地域経済の循環と競争力強化につながると確信

している。 行政との連携なしには実現できず、森林文化都市を掲げる沼田市、ＬＰガスサプライヤーで

あるアストモスエネルギーと結ぶ今回の包括連携協定は、地域GX推進の新たな出発点となる。 創業

の地であるここ沼田で一歩を踏み出せたことを大変意義深く感じている。

アストモスエネルギー株式会社 執行役員 東日本統括 兼 関東支店長 倉持 大輔

アストモスエネルギーは、出光興産と三菱商事の共同出資によるLPガス輸入元売会社であり、全国の

特約店と連携し、地域の暮らしと産業を支えている。 株式会社サンワとは長年に渡り、LPガスの安定

供給を通じ、パートナーシップを発揮してきた。 LPガスは国のエネルギー基本計画でも重要な位置づ

けにあり、環境負荷が低く災害に強い分散型エネルギーとして、再エネの変動を補う備蓄型燃料として

も注目されている。 当社はカーボンニュートラル社会の実現に向け、省エネ・防災機能を備えた提案を

行うとともに、LPG自体の脱炭素化にも挑戦している。 本協定への関与は、群馬県主催のイベントで

沼田市の地域課題や未来への想いに感銘を受け、当社がサンワと沼田市を繋ぎ三者協議を重ねたこと

がきっかけ。 今後も持続可能な地域づくりに向け、関係各者と協力しながら取り組んでいきたい。